
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 188 – Novembre 2015 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 231 articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 novembre 2015. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 37 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 49 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ......................................................................... 27 

 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................ 13 

 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................... 30 

 Banche/Sistema e mercato finanziario ......................................................................................... 25 

 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei .................................................................................. 33 

 Chiesa cattolica/Confessioni religiose .......................................................................................... 35 

 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................ 25 

 Concorrenza e mercato ................................................................................................................... 26 

 Demanio e patrimonio .................................................................................................................... 12 

 Diritti umani ...................................................................................................................................... 20 

 Diritto comunitario .......................................................................................................................... 19 

 Diritto costituzionale ....................................................................................................................... 19 

 Ecologia/Tutela ambientale ........................................................................................................... 22 

 Economia e sviluppo economico .................................................................................................. 26 

 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ................................................................................... 13 

 Enti locali ........................................................................................................................................... 13 

 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................ 31 

 Filosofia/Religione ........................................................................................................................... 34 

 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................... 10 

 Immigrazione/Emigrazione ........................................................................................................... 18 

 Industria ............................................................................................................................................. 25 

 Lavoro e formazione professionale ............................................................................................... 24 

 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................... 34 

 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................... 23 

 Ordinamento e attività giudiziaria .................................................................................................. 13 

 Popolazione/Demografia ............................................................................................................... 32 

 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................ 29 

 Pubblica amministrazione ............................................................................................................... 12 

 Pubblico impiego .............................................................................................................................. 12 

 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .................................................................................. 8 

 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................ 15 

 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .................................................................................... 34 



4 

 Risorse energetiche .......................................................................................................................... 23 

 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................... 30 

 Scuola e università ............................................................................................................................ 33 

 Storia e cultura locale ....................................................................................................................... 35 

 Storia e geografia .............................................................................................................................. 36 

 Teoria e scienza politica .................................................................................................................. 20 

 Unione europea ................................................................................................................................ 14 

 Urbanistica......................................................................................................................................... 22 

 

  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .................................... 10 

1.03 Demanio e patrimonio ............................................................................................................. 12 

1.05 Pubblica amministrazione ........................................................................................................ 12 

1.06 Pubblico impiego ...................................................................................................................... 12 

1.07 Enti locali ................................................................................................................................... 13 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 13 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 13 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 13 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 14 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 15 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 19 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 19 

2.05 Diritto comunitario ................................................................................................................... 19 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 20 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 22 

3.01  Urbanistica ................................................................................................................................ 22 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 22 

3.11 Opere e lavori pubblici ............................................................................................................. 23 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 24 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 24 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 25 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 25 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 25 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 26 

4.09  Economia e sviluppo economico .......................................................................................... 26 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 27 



6 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 29 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 29 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 30 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 30 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 31 

5.05 Popolazione/Demografia ........................................................................................................ 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 33 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 33 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 34 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................ 34 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 34 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 34 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 35 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 35 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 36 

 

  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Ambrosi, Andrea 
Riforma del Titolo V Cost. e autonomie differenziate : il difficile tentativo di 
separare la strada delle Regioni ordinarie da quella delle Regioni speciali e delle 
Province di Trento e di Bolzano / Andrea Ambrosi, Le Regioni, n. 1 2015, p. 21-
37 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regioni a statuto 
ordinario ; Regioni a statuto speciale ; Province autonome 

Antonini, Luca 
Venti questioni su Regioni e riforme costituzionali / di Luca Antonini, Le Regioni, 
n. 1 2015, p. 39-58 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Bartole, Sergio <1936- > 
Cosa intende fare lo Stato delle Regioni? : (con un post scriptum di 
aggiornamento) / di Sergio Bartole, Le Regioni, n. 1 2015, p. 59-67 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Bin, Roberto <1948- > 
Oltre il velo d'ignoranza : venti questioni su Regioni e riforme costituzionali / di 
Roberto Bin, Le Regioni, n. 1 2015, p. 83-99 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Caretti, Paolo <1944- > 
Venti domande su Regioni e riforme costituzionali / di Paolo Caretti, Le Regioni, 
n. 1 2015, p. 101-107 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Catelani, Elisabetta 
Venti risposte, o quasi, su Regioni e riforme costituzionali: occorre ancora fare 
chiarezza sul ruolo dello Stato e delle Regioni / di Elisabetta Catelani, Le Regioni, 
n. 1 2015, p. 109-122 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

De Martin, Gian Candido <1942- > 
Le autonomie nel d.d.l. 2613: un passo avanti e due indietro / di Gian Candido 
De Martin, Le Regioni, n. 1 2015, p. 123-138 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

De Paolis, Maurizio 
Responsabilità per danno erariale degli amministratori regionali / Maurizio De 
Paolis, Azienditalia, n. 10 2015, p. 741-746 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità penale 



9 

De Siervo, Ugo <1942- > 
Risposte a «Venti domande sulle riforme costituzionali» / di Ugo De Siervo, Le 
Regioni, n. 1 2015, p. 139-151 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Di Cosimo, Giovanni 
Incoerenze fra fine e mezzi / di Giovanni Di Cosimo, Le Regioni, n. 1 2015,  
p. 163-158 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Falcon, Giandomenico <1945- > 
La riforma costituzionale nello specchio del regionalismo / Giandomenico 
Falcon, Le Regioni, n. 1 2015, p. 3-16 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regionalismo 

Fusaro, Carlo <1950- > 
Venti questioni su Regioni e riforme costituzionali / di Carlo Fusaro, Le Regioni, 
n. 1 2015, p. 159-163 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
Regioni e riforma costituzionale: alcuni (non pochi) profili problematici / di 
Eduardo Gianfrancesco, Le Regioni, n. 1 2015, p. 165-176 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Giangaspero, Paolo <1962- > 
Le autonomie speciali e la riforma del regionalismo / di Paolo Giangaspero, Le 
Regioni, n. 1 2015, p. 177-186 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Loiero, Agazio <1940-    > 
Lettera ai presidenti delle regioni del Sud / di Agazio Loiero, il Mulino, n. 4 2015, 
p. 622-630 
Descrittori: Italia meridionale ; Fondi strutturali ; Immigrazione 

Parisi, Stefania 
Il sistema delle competenze e la clausola di supremazia: un «falso movimento»? / 
di Stefania Parisi, Le Regioni, n. 1 2015, p. 187-202 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Rossi, Emanuele <1958- > 
Procedimento legislativo e ruolo del Senato nella proposta di revisione della 
Costituzione / di Emmanuele Rossi, Le Regioni, n. 1 2015, p. 203-242 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Senato della 
Repubblica 

Ruggeri, Antonio <1948- > 
Una riforma che non dà ristoro a Regioni assetate di autonomia / di Antonio 
Ruggeri, Le Regioni, n. 1 2015, p. 243-256 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 



10 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
Venti questioni su Regioni e riforme costituzionali / di Giovanni Tarli Barbieri, 
Le Regioni, n. 1 2015, p. 257-282 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Vandelli, Luciano <1946- > 
Qualche appunto e qualche osservazione sulla riforma costituzionale approvata 
dal Senato / di Luciano Vandelli, Le Regioni, n. 1 2015, p. 283-298 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 
 
Venti questioni su Regioni e riforma costituzionale, Le Regioni, n. 1 2015, p. 17-
20 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Violini, Lorenza <1955- > 
Note sulla riforma costituzionale / di Lorenza Violini, Le Regioni, n. 1 2015,  
p. 299-310 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Barbero, Matteo 
Le modifiche del decreto enti locali al Patto di stabilità interno / Matteo Barbero, 
La finanza locale, n. 5 2015, p. 8-12 
Descrittori: Documenti di programmazione economico-finanziaria ; Enti locali 
territoriali ; Politica di bilancio 

Cottarelli, Carlo 
Ten lessons from the 2014 Italian spending review / Carlo Cottarelli, Economia 
pubblica, n. 1 2015, p. 177-186 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di 
bilancio ; Federalismo 

D'Aristotile, Ebron <1969- > 
Le variazioni di bilancio / di Ebron D'Aristotile, Azienditalia, n. 8-9 2015, p. 627-
640 
Descrittori: Bilanci pubblici 

Degni, Marcello ; De Ioanna, Paolo 
L’orologiaio e il tagliaboschi / Marcello Degni, Paolo De Ioanna, Economia 
pubblica, n. 1 2015, p. 31-67 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Politica di bilancio 

Ferraresi, Massimiliano  ; Marattin, Luigi ; Rizzo, Leonzio 
Dal saldo del patto di stabilità interno al saldo eco-compatibile: un’applicazione ai 
comuni dell’Emilia-Romagna / Massimiliano Ferraresi, Luigi Marattin, Leonzio 
Rizzo, Rivista di politica economica, n. I-III 2015, p. 183-213 
Descrittori: Unione europea ; Debito pubblico ; Politica di bilancio 



11 

Giannola, Adriano ; Padovani, Riccardo ;  Petraglia, Carmelo 
Spending Review e divari regionali in Italia / Adriano Giannola, Riccardo 
Padovani, Carmelo Petraglia, Economia pubblica, n. 1 2015, p. 129-155 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di 
bilancio ; Uffici periferici ; Italia meridionale 

Giannotti, Vincenzo 
La corretta contabilizzazione delle anticipazioni di liquidità : le criticità / 
Vincenzo Giannotti, La finanza locale, n. 4 2015, p. 31-38 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Programmazione 

Monacelli, Daniela ; Pennisi, Aline 
Spending Review: una, nessuna, centomila / Daniela Monacelli, Aline Pennisi, 
Economia pubblica, n. 1 2015, p. 69-108 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di 
bilancio 

Morigi, Paola 
L’accountability, uno strumento per il monitoraggio della finanza locale / Paola 
Morigi, La finanza locale, n. 4 2015, p. 58-62 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Monitoraggio 

Muraro, Gilberto <1939- > 
La prima esperienza di Spending Review in Italia / Gilberto Muraro, Economia 
pubblica, n. 1 2015, p. 13-30 
Descrittori: Crisi economica ; Spesa pubblica ; Uffici periferici 

Pedone, Antonio <1936- > 
Il destino della progressività tributaria / di Antonio Pedone, il Mulino, n. 4 2015, 
p. 760-768 
Descrittori: Imposte sui redditi ; Tributi 

Petretto, Alessandro 
Le specificità dei processi di revisione della spesa pubblica locale / Alessandro 
Petretto, Economia pubblica, n. 1 2015, p. 157-175 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di 
bilancio 

Usai, Stefano 
Il Documento Unico di Programmazione semplificato per i comuni con meno di 
5 mila abitanti / Stefano Usai, La finanza locale, n. 5 2015, p. 14-30 
Descrittori: Documenti di programmazione economico-finanziaria ; Enti locali 
territoriali ; Politica di bilancio 

Usai, Stefano 
La prenotazione e l'impegno di spesa nella contabilità armonizzata / Stefano 
Usai, La finanza locale, n. 4 2015, p. 47-57 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Politica di bilancio 



12 

1.03 Demanio e patrimonio 

Cardosi, Gianfranco 
Spigolature in materia di concessioni demaniali marittime, per uso turistico-
ricreativo/ Gianfranco Cardosi, Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 3 2015,  
p. 50-62 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Concessioni ; Concorrenza 

1.05 Pubblica amministrazione 

Chiarini, Rosalba 
Il cambiamento amministrativo nelle democrazie occidentali fra new public 
management, modelli neo-weberiani e new public governance / di Rosalba 
Chiarini, Rivista trimestrale di Scienza dell’amministrazione, n. 2 2015, p. 39-54 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Riforme 

Crismani, Andrea 
Le società partecipate tra crisi ed insolvenza / Andrea Crismani, Diritto e società,  
n. 2 2015, p. 317-365 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Fallimento 

1.06 Pubblico impiego 

Bianco, Arturo 
Le possibilità di assunzioni nelle amministrazioni pubbliche nel 2015 / Arturo 
Bianco, La finanza locale, n.  4 2015, p. 39-46 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Gestione del personale 

Caponi, Federica 
Produttività: c'è danno se il dirigente eroga premi senza un'adeguata definizione 
degli obbiettivi / Federica Caponi, Azienditalia, n. 10 2015, p. 503-508 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Produttività ; Indennità 

Convegno nazionale dei dirigenti degli uffici procedimenti disciplinari <1. 
; 2015 ; Bologna> 
Atti del 1. Convegno nazionale dei dirigenti degli uffici procedimenti disciplinari, 
Azienditalia. Il Personale, n. 8-9 2015, p. 415-478 
Descrittori: Procedimento disciplinare ; Rapporto di pubblico impiego ; Congressi 

Ingrassia, Raimondo 
Fare formazione interna: l’esperienza dell’Agenzia delle Entrate in Italia / di 
Raimondo Ingrassia, Rivista trimestrale di Scienza dell’amministrazione, n. 2 2015,  
p. 55-82 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Entrate ; Formazione professionale 

Petronio, Francesco 
Chiarimenti della Corte dei conti sulle procedure per la ricollocazione del 
personale eccedentario degli enti di area vasta / Francesco Petronio, La finanza 
locale, n. 4 2015, p. 63-67 
Descrittori: Province ; Enti locali territoriali ; Personale in esubero 



13 

1.07 Enti locali 

Pierleoni, Maria Rita ; Scandizzo, Pasquale Lucio <1942- > 
L’analisi delle performance degli enti locali territoriali: il caso delle province 
italiane / Maria Rita Pierleoni, Pasquale Lucio Scandizzo, Rivista di politica 
economica, n. I-III 2015, p. 265-284 
Descrittori: Province ; Efficienza ; Prestazione 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Amato, Sara 
L'esecuzione della cauzione provvisoria nei confronti di imprese non 
aggiudicatarie nell'ipotesi di riscontrata assenza dei requisiti generali di 
partecipazione alla gara / Sara Amato, Il foro amministrativo, n. 5 2015, p. 1363-
1375 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Heimler, Alberto 
Appalti pubblici, prassi applicative e controlli: quale spazio per gli aspetti 
sostanziali? / di Alberto Heimler, Mercato concorrenza regole, n. 1 2015, p. 181-205 
Descrittori: Appalto ; Mercato ; Regolamentazione 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Fasano, Luciano M. ; Natale, Paolo 
Italicum, molto rumore per nulla / Luciano Fasano, Paolo Natale, il Mulino, n. 4 
2015, p. 640-648 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Riforme ; Governo 

Morini, Marco 
Mirroring horse races : political commercials, pollsters and political consultants : 
the americanization of Italian election campaigns / Marco Morini, Comunicazione 
politica, n. 2 2015, p. 195-212 
Descrittori: Comunicazione di massa ; Elezioni ; Partiti politici 

Orsina, Giovanni 
La destra che vorremmo, la destra che verrà / di Giovanni Orsina, il Mulino, n. 4 
2015, p. 614-621 
Descrittori: Partiti di destra ; Forza Italia ; Lega Nord 

Pasquino, Gianfranco <1942- > 
L’Italicum nelle condizioni date / di Gianfranco Pasquino, il Mulino, n. 4 2015,  
p. 631-639 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Riforme ; Governo 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Cilento, Antonio 
La nuova disciplina della responsabilità civile dei magistrati / di Antonio Cilento, 
Le nuove leggi civili commentate, n. 4 2015, p. 675-689 
Descrittori: Magistrati ; Responsabilità civile 



14 

Guerra, Alice ; Tagliapietra, Claudio 
Trasferimento dei magistrati e durata dei processi / di Alice Guerra, Claudio 
Tagliapietra, il Mulino, n. 4 2015, p. 662-669 
Descrittori: Consiglio superiore della magistratura ; Processi giuridici 

1.14 Unione europea 

Cortese, Bernardo 
A la recherche d'un parcours d'autoconstitution de l'ordre juridique 
interindividuel européen : essai d'une lecture pluraliste 50 ans après Van Gend en 
Loos et Costa / Bernardo Cortese, Il diritto dell'Unione europea, n. 2 2015, p. 271-
315 
Descrittori: Unione europea ; Trattati internazionali 

Danwitz, Thomas : von 
L’Union européenne et l’adhésion à la Convention européenne des droits de 
l’homme / Thomas von Danwitz, Il diritto dell'Unione europea, n. 2 2015, p. 318-
337 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto comunitario 

Dastoli, Pier Virgilio 
Rilanciare l’Europa / di Pier Virgilio Dastoli, il Mulino, n. 4 2015, p. 721-730 
Descrittori: Unione europea ; Moneta unica europea ; Grecia 

Di Comite, Valeria 
Regolamento Dublino e principio di non-refoulement, the neverending story: il 
caso Tarakhel c. Svizzera / Valeria di Comite, La Comunità Internazionale, n. 2 
2015, p. 223-243 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Trattati internazionali 

Fantacone, Stefano ;  Garalova, Petya ; Milani, Carlo 
Deficit strutturali e politiche di bilancio: i limiti del modello europeo / Stefano 
Fantacone, Petya Garalova, Carlo Milani, Rivista di politica economica, n. I-III 2015, 
p. 127-151 
Descrittori: Unione europea ; Moneta unica europea ; Politica di bilancio 

Harris, Clodagh ; Lewanski, Rodolfo 
Come decidere le grandi riforme: il caso irlandese / Clodagh Harris, Rodolfo 
Lewanski, il Mulino, n. 4 2015, p. 731-739 
Descrittori: Irlanda ; Referendum ; Riforme 

Krimphove, Dieter ;  Barth, Sven 
The TTIP agreement and its economic-institutional impact on EU-member 
States / Dieter Krimphove, Sven Barth, Rivista di studi politici internazionali, n. 326 
2015, p. 217-227 
Descrittori: Comunità europee ; Stati Uniti d'America ; Trattati internazionali 



15 

Minenna, Marcello 
The European public debt refinancing program : why the ECB quantitative 
easing should envisage risk-shared euro-zone government bonds / Marcello 
Minenna, Rivista di politica economica, n. I-III 2015, p. 153-180 
Descrittori: Unione europea ; Moneta unica europea ; Politica di bilancio ; Titoli del 
debito pubblico 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica 

Alì, Antonino 
La risposta della comunità internazionale al fenomeno dei foreign terrorist 
fighters / di Antonino Alì, La Comunità Internazionale, n. 2 2015, p. 181-202 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Unione 
europea ; Terrorismo 

Bianco, Cinzia 
L’Iran normale divide gli arabi del golfo / Cinzia Bianco, Limes, n. 9 2015, p. 91-
100 
Descrittori: Iran ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni 
internazionali 

Carlos 
In Iraq Washington e Teheran restano agli antipodi / Carlos, Limes, n. 9 2015,  
p. 159-166 
Descrittori: Iraq ; Iran ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Dottori, Germano 
Migranti come armi? / Germano Dottori, Limes, n. 9 2015, p. 189-198 
Descrittori: Siria ; Immigrazione clandestina 

Fabbri, Dario 
Oggi come ieri l’America non riuscirà a conquistare il Vietnam / Dario Fabbri, 
Limes, n. 8 2015, p. 27-34 
Descrittori: Vietnamiti ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 

Fabbri, Dario 
Per Obama, questo è il miglior Medio Oriente possibile / Dario Fabbri, Limes,  
n. 9 2015, p. 29-36 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Iran ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni 
internazionali 

Frattini, Franco <1957- > 
The Yalta treaty seen from the perspective of today’s changing world / di Franco 
Frattini, La Comunità Internazionale, n. 2 2015, p. 171-179 
Descrittori: Patto Atlantico ; Stati Uniti d'America ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche 

Ginefra, Pietro 
L’Asean economic community nuova frontiera per i paesi avanzati / Pietro 
Ginefra, Limes, n. 8 2015, p. 65-75 
Descrittori: Giappone ; Paesi del sud-est asiatico ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 



16 

Giorgi, Luigi 
Sìdì Bùzìd e la rivoluzione ripudiata / Luigi Giorgi, Limes, n. 8 2015, p. 209-214 
Descrittori: Tunisia ; Rivoluzioni ; Fondamentalismo islamico 

Hoàng, Anh Tuàn 
Se nell’Asia-Pacifico torna la Guerra Fredda / Hoàng Anh Tuàn, Limes, n. 8 
2015, p. 57-63 
Descrittori: Giappone ; Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Stati 
Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Hùu, Ngoc 
Storia e geopolitica del Vietnam / Hùu Ngoc, Limes, n. 8 2015, p. 107-114 
Descrittori: Italiani ; Vietnamiti ; Relazioni internazionali 

Jean, Carlo <1936- > 
Se ci svegliamo, l’Iran sarà per noi una grande opportunità / Carlo Jean, Limes,  
n. 9 2015, p. 129-135 
Descrittori: Iran ; Italiani ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 

Lè, Hong Hièp 
Alleati ombra cercasi / Lè Hong Hièp, Limes, n. 8 2015, p. 169-180 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali 

Letta, Enrico <1966- > 
Le tre sfide del Vietnam sono un’opportunità anche per noi europei / Enrico 
Letta, Limes, n. 8 2015, p. 77-82 
Descrittori: Vietnamiti ; Paesi del sud-est asiatico ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Mini, Fabio <1942- > 
Quello che l’America non capisce dell’Asia / Fabio Mini, Limes, n. 8 2015, p. 9-26 
Descrittori: Paesi del sud-est asiatico ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti 
d'America ; Relazioni internazionali 

Montuoro, Umberto 
Conflitti armati non internazionali e regionalizzazione delle guerre civili: 
un'analisi giuridica / Umberto Montuoro, Rivista di studi politici internazionali,  
n. 326 2015, p. 239-259 
Descrittori: Guerre civili 

Ngoc Anh, Nguyèn 
Geoeconomia del Vietnam / Nguyèn Ngoc Anh, Limes, n. 8 2015, p. 129-137 
Descrittori: Vietnamiti ; Sviluppo economico 

Orlandi, Romeo 
Gli italiani si affacciano sul mercato vietnamita / Romeo Orlandi, Limes, n. 8 
2015, p. 99-103 
Descrittori: Italiani ; Vietnamiti ; Commercio internazionale 

Parigi, Giovanni 
Le cento bandiere dell’Islam libico / Giovanni Parigi, Limes, n. 9 2015, p. 207-213 
Descrittori: Libia ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico 



17 

Pedde, Nicola 
Come si è arrivati al patto di Vienna / Nicola Pedde, Limes, n. 9 2015, p. 43-47 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Iran ; Energia nucleare ; Armamenti 

Petroni, Federico 
Guerre di successione ottomana / Federico Petroni, Limes, n. 9 2015, p. 139-148 
Descrittori: Turchia ; Paesi islamici ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 

Pollichieni, Luciano 
Muhtàr Bilmuhtàr il padrino della mafia islamista / Luciano Pollichieni, Limes,  
n. 9 2015, p. 215-225 
Descrittori: Associazioni criminali ; Libia ; Immigrazione clandestina ; 
Fondamentalismo islamico 

Santoro, Daniele 
Ascesa e caduta dell’egemonismo turco in Medio Oriente / Daniele Santoro, 
Limes, n. 9 2015, p. 57-75 
Descrittori: Turchia ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni 
internazionali 

Santoro, Daniele 
Erdogan-Ocalan-Demirtas: l’incrocio di tre ambizioni destabilizza la Turchia / 
Daniele Santoro, Limes, n. 9 2015, p. 173-180 
Descrittori: Turchia ; Curdi ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 

Scaglione, Fulvio 
Catenaccio e contropiede la strategia di Mosca nella partita mediorientale / 
Fulvio Scaglione, Limes, n. 9 2015, p. 49-55 
Descrittori: Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; 
Relazioni internazionali 

Sica, Mario 
Quando l’Italia mediava tra gli Stati Uniti e Vietnam / Mario Sica, Limes, n. 8 
2015, p. 91-98 
Descrittori: Fanfani, Amintore <1908-1999> ; Stati Uniti d'America ; Vietnamiti ; 
Relazioni internazionali 

Sisci, Francesco 
I dinosauri cinesi vendono cara la pelle / Francesco Sisci, Limes, n. 8 2015, p. 45-
49 
Descrittori: Crisi economica ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America 

Streeck, Wolfang 
L’egemonia tedesca che la Germania non vuole / Wolfgang Streeck, Il Mulino,  
n. 4 2015, p. 601-613 
Descrittori: Germania ; Unione europea ; Moneta unica europea 

Taylor, Keith Weller 
La Cina val bene un paio di arcipelaghi / Keith Weller Taylor, Limes, n. 8 2015,  
p. 115-127 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Relazioni 
internazionali 



18 

Tràn, Truòng Thùy 
Il torneo delle acque contese / Tràn Truòng Thùy, Limes, n. 8 2015, p. 157-168 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Giappone ; Stati 
Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Trombetta, Lorenzo 
Le Sirie in vendita / Lorenzo Trombetta, Limes, n. 9 2015, p. 149-158 
Descrittori: Siria ; Paesi islamici ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 

Valente, Gianni 
Tra Vietnam e Cina il fronte asiatico di Papa Francesco / Gianni Valente, Limes, 
n. 8 2015, p. 83-89 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Repubblica popolare cinese ; Vietnamiti ; Relazioni 
internazionali 

Vicini, Giulia 
Regolamento Dublino e principio di non-refoulement, the neverending story: il 
caso Tarakhel c. Svizzera / Giulia Vicini, La Comunità Internazionale, n. 2 2015,  
p. 203-222 
Descrittori: Confederazione Svizzera ; Profughi ; Unione europea ; Trattati 
internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Ambrosini, Maurizio <1956- > 
I governi nazionali e l'immigrazione: un'esclusione selettiva e contrastata / 
Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali, n. 8-9 2015, p. 577-583 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione 

Bonifazi, Corrado 
Le migrazioni italiane / Corrado Bonifazi, Nuova informazione bibliografica, n. 2 
2015, p. 333-360 
Descrittori: Emigrazione ; Italia ; Storia 

Censis 
Analisi statistica dei flussi migratori, Censis, n. 2 2015, p. 35-53 
Descrittori: Immigrazione ; Statistiche 

Censis 
L'evoluzione delle politiche migratorie, Censis, n. 2 2015, p. 11-33 
Descrittori: Immigrazione ; Statistiche 

Censis 
Evoluzioni e tendenze nei flussi regolari, Censis, n. 2 2015, p. 55-60 
Descrittori: Immigrazione ; Statistiche 

Riordan, Patrick 
Immigrazione : diritto di migrare versus diritto di escludere / Patrick Riordan, 
Aggiornamenti sociali, n. 8-9 2015, p. 584-591 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione 

  



19 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bifulco, Raffaele 
Osservazioni sulla riforma del bicameralismo (d.d.l. cost. A.C. 2613-A) / di 
Raffaele Bifulco, Le Regioni, n. 1 2015, p. 69-82 
Descrittori: Parlamento ; Riforme ; Bicameralismo 

Lieto, Sara ;  Pasquino, Pasquale 
La Consulta decide : e poi? / Sara Lieto, Pasquale Pasquino, il Mulino, n. 4 2015, 
p. 655-661 
Descrittori: Corte costituzionale ; Leggi ; Legittimità 

2.05 Diritto comunitario 

Alberti, Jacopo 
Delegation of powers to EU Agencies after the short selling ruling / Jacopo 
Alberti, Il diritto dell'Unione europea, n. 2 2015, p. 451-492 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona ; Legislazione 
comunitaria 

Baratta, Roberto 
Diritto e prassi evolutiva dell’Eurogruppo / Roberto Baratta, Il diritto dell'Unione 
europea, n. 2 2015, p. 493-521 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Diritto comunitario ; Organi 
comunitari 

Bartolini, M. Eugenia 
Competenze puramente statali e diritto dell’Unione europea / M. Eugenia 
Bartolini, Il diritto dell'Unione europea, n. 2 2015, p. 339-365 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 

Del Vecchio, Ilaria 
Koinè costituzionale e cittadinanza europea: la lunga strada della tutela dei diritti 
in Europa / Ilaria del Vecchio, Diritto e società, n. 2 2015, p. 423-441 
Descrittori: Trattato di Lisbona ; Unione europea ; Diritti civili 

Izzo, Simonetta 
La riforma del “Gruppo europeo di cooperazione territoriale”: luci ed ombre del 
regolamento n. 1302/2013 / Simonetta Izzo, Il diritto dell'Unione europea, n. 2 2015, 
p. 397-425 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 

Mori, Paola 
Profili problematici dell’esecuzione delle sentenze della Corte di giustizia di 
condanna degli Stati membri ex art 260 TFUE / Paola Mori, Il diritto dell'Unione 
europea, n. 2 2015, p. 397-425 
Descrittori: Unione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 



20 

Turturro, Andrea 
Il “quasi-oblio” in azione: i primi provvedimenti del Garante della privacy 
(novembre 2014-gennaio 2015) sulla “deindicizzazione” per effetto della 
sentenza Google Spain: brevi osservazioni / Andrea T, Diritto e società, n. 2 2015, 
p. 443-459 
Descrittori: Trattato di Lisbona ; Unione europea ; Riservatezza 

2.08 Diritti umani 

Gros, Manuel  ; Segres, Giuliano 
“Prima lezione di diritto”: ordine morale, dignità umana e “neutralità” del diritto: 
dal lancio del nano al comico razzista / Manuel Gros, Giuliano Segres, Diritto e 
società, n. 2 2015, p.  237-275 
Descrittori: Diritto pubblico ; Riservatezza ; Ordine pubblico 

Inaudi, Silvia 
Assistenza ed educazione alimentare : l’Amministrazione per gli aiuti 
internazionali, 1947-1965 / Silvia Inaudi, Contemporanea, n. 3 2015, p. 373-424 
Descrittori: Aiuti umanitari ; Stati Uniti d'America ; Alimentazione 

Kapuy, Klaus 
Enabling social integration through European human rights / di Klaus Kapuy, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2015, p. 499-513 
Descrittori: Diritti umani ; Europa ; Sicurezza sociale 

Mann, Alana 
Food Sovereignty: Alternatives to Failed Food and Hunger Policies / Alana 
Mann, Contemporanea, n. 3 2015, p. 445-468 
Descrittori: Aiuti umanitari ; Politiche agrarie ; Alimentazione 

Serges, Giovanni ; Segres, Giuliano 
Adattamento al diritto internazionale pattizio e strumenti per assicurare la 
prevalenza degli “obblighi internazionali” nell’ordinamento italiano / Giovanni 
Serges, Diritto e società, n. 2 2015, p. 277-316 
Descrittori: Diritto internazionale ; Direttive comunitarie ; Diritto pubblico 

Wieters, Heike 
The World’s Hungry : American NGOs and new private-public partnerships 
after WWII / di Heike Wieters, Contemporanea, n. 3 2015, p. 355-372 
Descrittori: Aiuti umanitari ; Stati Uniti d'America ; Alimentazione 

2.09 Teoria e scienza politica 

Huysseune, Michel  ; Dalle Mulle, Emmanuel 
Crisi economica ed evoluzione del regionalismo dei ricchi / Michel Huysseune, 
Emmanuel Dalle Mulle, Polis, n. 2 2015, p. 191-219 
Descrittori: Crisi economica ; Regionalismo ; Lega Nord 

Jossa, Bruno <1935- > 
Destra e Sinistra nella teoria economica / Bruno Jossa, Rivista di politica economica, 
n. I-III 2015, p. 215-241 
Descrittori: Capitalismo ; Partiti di destra ; Partiti di sinistra 



21 

Kriesi Hanspeter 
Populism : concept and conditions for its rise in Europe / Hanspeter Kriesi, 
Comunicazione politica , n. 2 2015, p. 175-193 
Descrittori: Crisi economica ; Ideologie politiche ; Partiti politici 

Ragazzoni, David 
Carl Schmitt e Hans Kelsen : il problema della rappresentanza / David 
Ragazzoni, Rivista di filosofia, n. 1 2013, p. 51-76 
Descrittori: Democrazia ; Parlamento ; Analisi 

Salvati, Michele <1937- > 
Max Weber : capitalismo, liberalismo, democrazia / Michele Salvati, Stato e 
mercato, n. 2 2015, p. 229-261 
Descrittori: Capitalismo ; Liberalismo ; Democrazia 

Triglia, Carlo 
Cultura, istituzioni e sviluppo : la lezione di Max Weber e il neo istiuzionalismo / 
Carlo Triglia, Stato e mercato, n. 2 2015, p. 263-280 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Mercato ; Sviluppo economico 

Veneruso, Danilo 
Dall’assolutismo regio alla rivoluzione assoluta quale guerra assoluta nel pensiero 
di Carl Clausewitz / di Danilo Veneruso, Rivista di studi politici internazionali, n. 326 
2015, p. 171-187 
Descrittori: Forme di governo ; Rivoluzioni ; Dottrine politiche 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01  Urbanistica 

Bonafede, Giulia ; Napoli, Grazia 
Palermo multiculturale tra gentrification e crisi del mercato immobiliare nel 
centro storico / Giulia Bonafede e Grazia Napoli, Archivio di studi urbani e regionali, 
n. 113 2015, p. 103-122 
Descrittori: Abitazioni ; Palermo ; Immigrazione 

Borrelli, Nunzia 
Analizzare il quartiere di Pilsen a Chicago utilizzando la mobilità come lente / 
Nunzia Borrelli, Archivio di studi urbani e regionali, n. 113 2015, p. 103-122 
Descrittori: Città ; Demografia ; Stati Uniti d'America ; Mobilità 

Caruso, Nadia 
Una politica che avanza in sordina : Torino e le sue pratiche abitative / Nadia 
Caruso, Archivio di studi urbani e regionali, n. 113 2015, p. 84-102 
Descrittori: Demografia ; Abitazioni ; Torino 

Chiodelli, Francesco 
La spazialità islamica nelle città italiane: rilevanza, caratteristiche ed evoluzione / 
Francesco Chiodelli, Archivio di studi urbani e regionali, n. 113 2015, p. 60-83 
Descrittori: Demografia ; Immigrazione ; Islamismo 

Rolli, Gian Ludovico 
I terremoti salveranno i centri storici minori dall'abbandono? / Gian Ludovico 
Rolli, Economia della cultura, n. 1 2015, p. 91-103 
Descrittori: Centri storici ; Comuni minori ; Tutela 

Zanardi, Bruno 
Rammendare le periferie, ma non solo / di Bruno Zanardi, il Mulino, n. 4 2015,  
p. 686-694 
Descrittori: Aree urbane ; Cementificazione ; Urbanizzazione 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Alloisio, Isabella 
Nexus : acqua, energia, cibo / Isabella Alloisio, Equilibri, n. 2 2015, p. 299-310 
Descrittori: Clima ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione tecnologica 

Bonora, Paolo 
Catastrofi “naturali” e dissesto / di Paolo Bonora, il Mulino, n. 4 2015, p. 678-685 
Descrittori: Ambiente ; Reati contro l'ambiente ; Cementificazione ; Calamità naturali 

Brunetti, Michele ; Maugeri, Maurizio 
Ricostruzioni climatiche in Italia / Michele Brunetti, Maurizio Maugeri, Sapere,  
n. 5 2015, p. 28-33 
Descrittori: Climatologia ; Effetto serra ; Statistiche 



23 

Buchner, Barbara 
Finanza per il clima : un laboratorio innovativo / Barbara Buchner, Equilibri, n. 2 
2015, p. 320-331 
Descrittori: Clima ; Finanziamenti ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche rinnovabili 

Ciafani, Stefano ; Pergolizzi, Antonio ; Zampetti, Giorgio 
Una politica per l’ambiente (e una contro) / di Stefano Ciafani, Antonio 
Pergolizzi, Giorgio Zampetti, il Mulino, n. 4 2015, p. 670-677 
Descrittori: Ambiente ; Reati contro l'ambiente ; Petrolio 

Cozzarini, Elisa 
Scorie d'Italia / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, n. 9 2015, p. 20-22 
Descrittori: Energia nucleare ; Radioattività ; Inquinamento radioattivo ; Stoccaggio 

Nespor, Stefano 
Regole ambientali e crescita economica / di Stefano Nespor, il Mulino, n. 4 2015, 
p. 705-712 
Descrittori: Ambiente ; Rifiuti ; Smaltimento 

Romanin Jacur, Francesca 
Gli obiettivi nazionali di riduzione delle emissioni / Francesca Romanin Jacur, 
Equilibri, n. 2 2015, p. 223-238 
Descrittori: Clima ; Effetto serra ; Trattati internazionali 

Simili, Bruno 
Abbandonare il territorio o salvarlo / Bruno Simili, il Mulino, n. 4 2015, p. 713-
720 
Descrittori: Ambiente ; Cementificazione ; Paesaggio 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Cascetta, Ennio 
Una terza via per le infrastrutture / di Ennio Cascetta, il Mulino, n. 4 2015,  
p. 695-704 
Descrittori: Infrastrutture ; Cementificazione ; Paesaggio 

3.13 Risorse energetiche 

Faiella, Ivan  ; Lavecchia, Luciano 
La povertà energetica in Italia / Ivan Faiella e Luciano Lavecchia, Politica 
economica, n. 1 2015, p. 27-76 
Descrittori: Italia ; Energia elettrica ; Famiglie ; Povertà 

Pardi, Luca 
Il futuro degli idrocarburi nazionali / Luca Pardi, Sapere, n. 5 2015, p. 22-27 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Energia ; Idrocarburi ; Mar Adriatico 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Canavesi, Guido 
La ricollocazione secondo il Jobs act: dall’attività al contratto? / di Guido 
Canavesi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3 2015, p. 547-577 
Descrittori: Formazione professionale ; Lavoro ; Sicurezza sociale 

Cantalini, Stefano 
Genere, settore di studio e reddito : un'analisi delle disuguaglianze salariali di 
genere tra i laureati italiani / Stefano Cantalini, Stato e mercato, n. 2 2015, p. 188-
227 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Donne ; Lavoro specializzato 

Capuano, Giuseppe 
La mesoeconomia del contratto di rete : tra teoria e analisi empirica / Giuseppe 
Capuano, Economia e società regionale, n. 2 2015, p. 42-59 
Descrittori: Lavoro dipendente ; Innovazione ; Piccole e medie imprese ; Competitività 

Giannetti, Marilena ;  Mariani, Rama Dasi 
Il ruolo del background socio-economico nel processo d’integrazione degli 
adolescenti della seconda generazione / Marilena Giannetti, Rama Dasi Mariani, 
Economia e Lavoro, n. 1 2015, p. 169-189 
Descrittori: Disoccupazione ; Immigrazione ; Politiche attive del lavoro ; 
Disoccupazione giovanile 

Mandrone, Emiliano 
La garanzia giovani e il ruolo dei servizi pubblici per l’impiego / Emiliano 
Mandrone, Economia e Lavoro, n. 1 2015, p. 143-168 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Formazione professionale ; Politiche attive del 
lavoro 

Mussida, Chiara 
L'impatto dell'istruzione sui salari per genere in Italia / Chiara Mussida, Economia 
e società regionale, n. 2 2015, p. 94-113 
Descrittori: Salari ; Istruzione scolastica ; Donne ; Parità 

Peruzzi, Marco 
Contratto di rete e gestione del personale tra distacco, codatorialità e assunzioni 
congiunte / Marco Peruzzi, Economia e società regionale, n. 2 2015, p. 11-26 
Descrittori: Lavoro dipendente ; Assunzioni ; Reti locali ; Lavoro a tempo parziale 

Verashchagina, Alina ;  Balestrino, Alessandro  ;  Capparucci, Marina 
I fattori istituzionali : causa o strumento di governo della disoccupazione? / Alina 
Verashchagina, Alessandro Balestrino, Marina Capparucci, Economia e Lavoro, n. 1 
2015, p. 119-141 
Descrittori: Disoccupazione ; Politiche attive del lavoro ; Tributi 



25 

4.02 Industria 

Mangàni, Andrea 
Diversification, vertical integration and multi-platform production in Italian 
media and telecommunications industries / di Andrea Mangani, Economia dei 
Servizi, n. 1 2015, p. 3-17 
Descrittori: Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Telecomunicazione 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Mezzasoma, Lorenzo 
Consumatore e Costituzione / Lorenzo Mezzasoma, Rassegna di diritto civile, n. 1 
2015, p. 311-327 
Descrittori: Consumatori ; Diritto civile ; Costituzione della Repubblica italiana ; Tutela 
giurisdizionale 

Sciscioli, Pippo 
L'azione di classe secondo il Codice di consumo e nei rapporti con la p.a. / 
Pippo Sciscioli, Disciplina del Commercio e dei Servizi, Vol. /Nr. 3 2015, p. 78-84 
Descrittori: Azione civile collettiva ; Amministrazione pubblica ; Consumatori 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Cama, Giampiero 
Markets and Power : the repercussions of financial globalisation on autonomy 
and power of state / Giampiero Cama, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 
2015, p. 153-177 
Descrittori: Mercato finanziario ; Stato ; Globalizzazione ; Crisi economica 

Lanzalaco, Luca 
Fragile boundaries the power of global finance and the weakness of political 
institutions / Luca Lanzalaco, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 2 2015, p. 255-
275 
Descrittori: Teorie economiche ; Mercato finanziario ; Stato ; Organizzazioni 
internazionali ; Globalizzazione ; Crisi economica 

Pennisi, Giuseppe 
The impervious road to the single resolution mechanism (SRM) of the European 
banking union (EBU) / Giuseppe Pennisi, Rivista di studi politici internazionali,  
n. 326 2015, p. 229-238 
Descrittori: Comunità europee ; Banche ; Trattati internazionali 

Prontera, Andrea 
Forms of state, capitalism and global financial orders : a critical perspective on 
financialisation and world politics / Andrea Prontera, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 2 2015, p. 179-208 
Descrittori: Teorie economiche ; Mercato finanziario ; Stato ; Globalizzazione ; Crisi 
economica 



26 

4.08 Concorrenza e mercato 

Argentati, Anna 
Autorità antitrust e Corte costituzionale: il dialogo al tempo della crisi / di Anna 
Argentati, Mercato concorrenza regole, n. 1 2015, p. 41-83 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Corte costituzionale ; 
Regolamentazione 

Baccelli, Oliviero 
Le Ppp nel settore autostradale in Lombardia: aspettative, regole e mercato / 
/[c]di Oliviero Baccelli, Mercato concorrenza regole, n. 1 2015, p. 9-39 
Descrittori: Concorrenza ; Lombardia ; Autostrade ; Regolamentazione 

Cosimo Romano, Valerio 
Nuove tecnologie per il mitridatismo regolamentare: il caso Uber Pop / di 
Valerio Cosimo Romano, Mercato concorrenza regole, n. 1 2015, p. 133-140 
Descrittori: Taxi ; Concorrenza ; Regolamentazione 

Cossalter, Philippe 
Il fallimento dello Stato francese illustrato dalla sua politica di trasporti su 
strada/di Philippe Cossalter, Mercato concorrenza regole, n. 1 2015, p. 85-106 
Descrittori: Francia ; Autostrade ; Privatizzazione ; Regolamentazione 

Lopilato, Vincenzo 
Tutela pubblica e privata della concorrenza / di Vincenzo Lopilato, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 4 2015, p. 443-453 
Descrittori: Concorrenza ; Tutela 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Bentivogli, Chiara ; Cherubini, Luca  ; Iuzzolino, Giovanni 
L'attrattività dei territori: i fattori di contesto / Chiara Bentivogli, Luca Cherubini 
e Giovanni Iuzzolino, Politica economica, n. 1 2015, p. 3-25 
Descrittori: Investimenti esteri ; Internazionalizzazione ; Italia ; Amministrazione locale 

Colloca, Pasquale 
Le conseguenze della crisi economica sugli atteggiamenti civici in Italia : una 
recessione silenziosa? / Pasquale Colloca, Polis, n. 2 2015, p. 251-276 
Descrittori: Crisi economica ; Proteste 

De Nardis, Sergio 
Manifattura/ Sergio De Nardis, Rivista di politica economica, n. I-III 2015, p. 313-
357 
Descrittori: Storia economica ; Industria manifatturiera ; Competitività 

Foresti, Giovanni 
I contratti di rete in Italia : prime evidenze sulla loro efficacia / Giovanni Foresti, 
Economia e società regionale, n. 2 2015, p. 76-93 
Descrittori: Competitività ; Piccole e medie imprese ; Reti locali ; Innovazione 



27 

Gambardella, Valentina 
Incentivi alla ricerca e collaborazione tra attori dell’innovazione : uno studio 
basato sulla sesta indagine community innovation survey (2006-2008) / Valentina 
Gambardella, Studi economici, n. 113 2014, p. 88-115 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Competitività ; Innovazione ; Programmi 
regionali di sviluppo 

Graziano, Anna Elvira 
I media catturano l’attenzione degli investitori? : il caso delle notizie di operazioni 
di spin-off/ Anna Elvira Graziano, Economia dei Servizi, n.1 2015, p. 43-61 
Descrittori: Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Telecomunicazione 

Orioli, Federica 
Does a country-specific productivity matter in delocation tendencies? : a 
footloose capital model approach / Federica Orioli, Rivista di politica economica,  
n. I-III 2015, p. 243-263 
Descrittori: Competitività ; Teorie economiche ; Geografia economica 

Stirati, Antonella 
Employment theories from Adam Smith to the present : an owerview / 
Antonella Stirati, Rivista di politica economica, n. I-III 2015, p. 285-310 
Descrittori: Teorie economiche ; Occupazione ; Competitività 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Comegna, Ermanno 
Come prepararsi alla domanda Pac 2016 / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 38 2015, p. 32-37 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie ; Contributi 

Comegna, Ermanno 
Multe sul latte 2014-2015, una mazzata che si poteva evitare / di Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, n. 31 2015, p. 8-10 
Descrittori: Latte ; Multe 

Giacomini, Corrado 
Demonizzare le coop è sbagliato, ecco perché / Corrado Giacomini, L'Informatore 
agrario, n. 32 2015, p. 7 
Descrittori: Cooperative agricole 

Hoffer, Daniele 
Fattura elettronica ora anche per il fotovoltaico / di Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 34 2015, p. 31-32 
Descrittori: Aziende agricole ; Energia fotovoltaica 

Palese, Clementina 
Olivo e olio in collina innovazioni per fare reddito / di Clementina Palese, 
L'Informatore agrario, n. 34 2015, p. 37-44 
Descrittori: Aziende agricole ; Olio d'oliva 



28 

Ramoni, Luigi 
Nuovo approccio Leader nei Psr 2014-2020 / di Luigi Ramoni, L'Informatore 
agrario, n. 34 2015, p. 34-36 
Descrittori: Aziende agricole ; Fondo europeo di sviluppo regionale 

  



29 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Checchi, Daniele ;  Gianesin, Claudio ; Poy, Samuele 
Buone pratiche nei progetti sulla coesione sociale: alcune riflessioni a partire da 
un caso di studio / Daniele Checchi, Claudio Gianesin e Samuele Poy, La Rivista 
delle Politiche Sociali , n. 1 2015, p. 91-122 
Descrittori: Diritti sociali ; Enti locali territoriali ; Stato sociale ; Fondazioni bancarie 

De Ghantuz Cubbe, Giovanni 
La base ideologico-progettuale dello Stato sociale / di Giovanni De Ghantuz 
Cubbe, Rivista trimestrale di Scienza dell’amministrazione, n. 2 2015, p.24-38 
Descrittori: Capitalismo ; Privatizzazione ; Stato sociale 

Fasano, Antonella ; Lucciarini, Silvia 
Le opportunità di conciliazione cura-lavoro nelle regioni italiane tra circoli 
virtuosi e viziosi / Alessandra Fasano e Silivia Lucciarini, Sociologia e politiche sociali, 
n. 2 2015, p. 172-193 
Descrittori: Politiche sociali ; Lavoro flessibile ; Donne ; Livelli essenziali di assistenza 

Geroldi, Gianni 
Nuove forme organizzative del welfare locale : nota introduttiva / Gianni 
Geroldi, La Rivista delle Politiche Sociali, n. 1 2015, p. 7-27 
Descrittori: Decentramento amministrativo ; Enti locali territoriali ; Stato sociale 

Guidotti, Maria 
Perché è necessaria una “buona” contrattazione territoriale / Maria Guidotti, La 
Rivista delle politiche sociali, Vol./nr. 1 2015, p. 139-151 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Organizzazioni sindacali ; Stato sociale ; Diritti 
sociali 

Lamanna, Gaetano 
Edilizia sociale e welfare locale / Gaetano Lamanna, La Rivista delle Politiche 
Sociali, n. 1 2015, p. 123-136 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Enti locali territoriali ; Stato sociale ; 
Fondazioni bancarie 

Lodi Rizzini, Chiara 
Verso quale welfare? : il welfare locale tra nuovi bisogni sociali e risorse scarse / 
Chiara Lodi Rizzini, La Rivista delle Politiche Sociali, n. 1 2015, p. 45-57 
Descrittori: Diritti sociali ; Enti locali territoriali ; Stato sociale 

Maino, Franca 
Imprese, lavoratori e istituzioni locali: verso un welfare sempre più territoriale / 
Franca Maino, La Rivista delle Politiche Sociali, n. 1 2015, p. 59-76 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Enti locali territoriali ; Stato sociale 



30 

Marano, Angelo 
Previsioni demografiche e riforme pensionistiche : un ripensamento dopo 
quindici anni / Angelo Marano, La Rivista delle Politiche Sociali, n. 1 2015, p. 155-
183 
Descrittori: Crisi economica ; Pensioni ; Demografia 

Polizzi, Emanuele ; Tajani, Cristina 
Quale autonomia locale per l’innovazione del welfare? / Emanuele Polizzi, 
Cristina Tajani, La Rivista delle Politiche Sociali, n. 1 2015, p. 77-90 
Descrittori: Enti locali ; Diritti sociali ; Stato sociale 

Tangorra, Raffaele 
Il welfare locale in Italia : nella morsa tra deficit storici e mancanza di disegno 
futuro / Raffaele Tangorra, La Rivista delle Politiche Sociali, n. 1 2015, p. 29-43 
Descrittori: Diritti sociali ; Enti locali ; Stato sociale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Casaburi, Geremia <1962- > 
La Corte costituzionale allarga (con qualche ambiguità) l’accesso alla 
procreazione medicalmente assistita (Osservazione a Corte Costituzionale 5 
giugno 2015, n.96) / Geremia Casaburi, Il Foro Italiano, n. 5 2015, p. 2250-2258 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Genetica 

Severino, Sergio ; Cascino, Giada 
Riflessioni sui servizi socio-sanitari a distanza : comportamenti degli utenti e 
considerazioni etiche / Sergio Severino, Giada Cascino, Rivista trimestrale di Scienza 
dell’amministrazione, n. 2 2015, p. 5-23 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Teleassistenza 

Siciliani, Luigi 
Pay for performance and quality in the health sector / Luigi Siciliani, Rivista di 
politica economica, n. I-III 2015, p. 7-39 
Descrittori: Politica sanitaria ; Prestazione ; Qualità 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Cataldi, Laura ; Tousijn, Willem 
Quale managerialismo nei servizi sociali? : considerazioni critiche / Luca Cataldi 
e Willem Tousijn, Polis, n. 2 2015, p. 157-190 
Descrittori: Assistenza sociale ; Dirigenti ; Spesa sociale ; Professionalità 

Censis 
Il modello italiano di assistenza ai longevi non autosufficienti, Censis, n. 3-4 2015, 
p. 25-43 
Descrittori: Anziani ; Disabili ; Assistenza sanitaria privata 



31 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Barba, Vincenzo ; Tardia, Ignazio 
Gli accordi prematrimoniali tra timide aperture giurisprudenziali, autonomia 
negoziale e tutela del coniuge economicamente debole / Vincenzo Barba, Ignazio 
Tardia, Rassegna di diritto civile, n. 1 2015, p. 256-285 
Descrittori: Diritto civile ; Legato ; Divorzio ; Matrimonio 

Barba, Vincenzo 
Adempimento e liberalità nella successione del convivente / Vincenzo Barba, 
Rassegna di diritto civile, n. 1 2015, p. 1-33 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Convivenza ; Diritto civile ; 
Legato ; Matrimonio 

Bramanti, Donatella 
Capitale sociale e ambiente amichevole : quali risorse per le famiglie con figli (0-
13) / Donatella Bramanti, Sociologia e politiche sociali, Vol/Nr. 2 2015, p. 130-151 
Descrittori: Politiche sociali ; Famiglie ; Minori ; Capitale sociale 

Carusi, Donato 
La filiazione fuori del matrimonio nel diritto italiano / Donato Carusi, Rassegna di 
diritto civile, n. 2 2015, p. 369-389 
Descrittori: Adozione ; Convivenza ; Matrimonio ; Filiazione 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Un utile passo avanti del legislatore: la l. 55/15 sul “divorzio breve” : nota a Cass. 
9 giugno 2015, n. 11885 / di Geremia Casaburi, Il Foro Italiano, n. 7-8 2015,  
p. 2304-2310 
Descrittori: Famiglie ; Separazione coniugale ; Divorzio 

Jappelli, Tullio ; Marino, Immacolata ; Padula, Mario 
Households' saving and debt in Italy / Tullio Jappelli, Immacolata Marino and 
Mario Padula, Politica economica, n. 2-3 2014, p. 175-202 
Descrittori: Famiglie ; Risparmi ; Debiti 

Rodano, Lisa ; Rondinelli, Concetta 
The Italian household consumption : a comparison among recessions / Lisa 
Rodano and Concetta Rondinelli, Politica economica, n. 2-3 2014, p. 203-234 
Descrittori: Cicli economici ; Risparmi ; Debiti ; Famiglie 

Rondinelli, Concetta 
On the structure of Italian households’ consumption patterns during the recent 
crises / Concetta Rondinelli, Politica economica, n. 2-3 2014, p. 235-260 
Descrittori: Cicli economici ; Risparmi ; Debiti ; Famiglie 

Salvi, Gabriele 
Omogenitorialità e adozione / /Gabriele Salvi, Rassegna di diritto civile, n. 2 2015, 
p. 679-711 
Descrittori: Adozione ; Omosessualità ; Matrimonio ; Minori ; Filiazione 



32 

5.05 Popolazione/Demografia 

Abbate, Corrado ; Salvucci Gianluigi 
Densità demografica notturna e diurna / di Corrado Abbate, Gianluigi Salvucci, 
Rivista di economia e statistica del territorio, n. 1 2015, p. 71-85 
Descrittori: Aree urbane ; Demografia ; Territorio 

Sabatino, Michele 
Gerarchie territoriali, località centrali e aree interne della Sicilia / di Michele 
Sabatino, Rivista di economia e statistica del territorio, n. 1 2015, p. 5-43 
Descrittori: Aree urbane ; Sicilia 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Regini, Marino 
Conseguenze non previste delle riforme: i mutamenti della governance 
universitaria in Europa / Marino Regini, Economia e Lavoro, n. 1 2015, p. 169-189 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Organi collegiali ; Modalità di gestione ; Riforme 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Morelli, Giovanna ; Fisichella, Chiara 
Il turismo culturale nell’esperienza delle Fondazioni Liriche italiane / di 
Giovanna Morelli e Chiara Fisichella, Economia dei Servizi, n. 1 2015, p. 85-105 
Descrittori: Enti lirici ; Turismo culturale ; Competitività 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Byrnes, Nanette 
Le 50 aziende più innovative / di Nanette Byrnes, MIT Technology Review, n. 5 
2015, p. 6-9 
Descrittori: Aziende private ; Innovazione tecnologica ; Tecnologia 

D’Antonio, Ivano 
Ricerca e innovazione in Campania : una valutazione controfattuale della politica 
di coesione / Ivano D’Antonio ... [ et al.], Studi economici, n. 113 2014, p. 34-60 
Descrittori: Competitività ; Innovazione ; Programmi regionali di sviluppo 

Knight, Will 
Automobili o Auto-immobili / Will Knight, MIT Technology Review, n. 5 2015,  
p. 24-29 
Descrittori: Automobili ; Innovazione ; Tecnologia 

Renda, Andrea ;  Lucchetta, Giacomo ; Simonelli, Felice 
Banda stretta : il declino delle telecomunicazioni in Italia / Andrea Renda, 
Giacomo Lucchetta, Felice Simonelli, Economia dei Servizi, n. 1 2015, p. 63-83 
Descrittori: Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Competitività ; 
Telecomunicazione 

Rotman, David 
Un robot tira l’altro / di David Rotman, MIT Technology Review, n. 5 2015, p. 10-
16 
Descrittori: Occupazione ; Innovazione ; Tecnologia 

Sica, Francesca G. M. 
Il settore automobilistico sulla strada a senso unico dell’innovazione / di 
Francesca G.M. Sica, Rivista di politica economica, n. I-III 2015, p. 43-126 
Descrittori: Autoveicoli ; Innovazione tecnologica ; Qualità 

7.02 Mezzi d'informazione 

Farinotti, Luisella 
Una storia di svolte, passaggi, derive : 1992 e la (ri)costruzione del passato 
prossimo / Luisella Farinotti, Comunicazione politica,  n. 2 2015, p. 267-282 
Descrittori: Comunicazione di massa ; Corruzione ; Partiti politici ; Film 

7.04 Filosofia/Religione 

Campanella, Raffaele 
Dante vivo: il pensiero politico / Raffaele Campanella, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 326 2015, p. 269-278 
Descrittori: Filosofia ; Monarchia ; Pontificato 



35 

Casini, Paolo 
Rousseau e l’esercizio della sovranità / Paolo Casini, Rivista di filosofia, n. 2 2013, 
p. 285-294 
Descrittori: Democrazia ; Filosofia ; Analisi ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> 

Faye, Emmanuel 
Soggettività e razza negli scritti di Martin Heidegger / Emmanuel Faye, Rivista di 
filosofia, n. 1 2012, p. 69-90 
Descrittori: Razzismo ; Soggettività ; Religione cristiana cattolica ; Heidegger, Martin 

Marconi, Diego 
Tre immagini della filosofia / Diego Marconi, Rivista di filosofia, n. 3 2012, p. 437-
464 
Descrittori: Filosofia ; Analisi 

Picardi, Roberta 
Teodicea e dialettica: bontà e giustizia divine in Hegel / Roberta Picardi, Rivista di 
filosofia, n. 5 2012, p. 69-90 
Descrittori: Filosofia ; Teologia ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich 

Santini, Carlotta 
Arianna e il labirinto Il superamento dell’ideale greco in Nietzsche / Carlotta 
Santini, Rivista di filosofia, n. 2 2012, p. 257-276 
Descrittori: Filosofia ; Mitologia ; Nietzsche, Friedrich Wilhelm 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
L'esposizione del crocefisso e degli altri simboli religiosi negli spazi pubblici / 
Eduardo Gianfrancesco, Diritto e società, n. 2 2015, p. 367-421 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli 

7.06 Storia e cultura locale 

Florio, Giovanni 
Venezia e le comunità di terraferma di fronte all’Interdetto (1606-1607): 
protagonisti e forme di un dialogo asimmetrico sul tema della sovranità / 
Giovanni Florio, Ateneo Veneto, n. 13/2 2014, p. 119-144 
Descrittori: Forme di stato ; Venezia ; Sarpi, Paolo <1552-1623> 

Gottardi, Maddalena 
Brevi note sulla nascita del Museo del Risorgimento di Venezia: il Fondo Cortes 
/ Maddalena Gottardi, Ateneo Veneto, n. 13/2 2014, p. 87-101 
Descrittori: Venezia ; Risorgimento ; Musei 

Pizzato, Fedra Alessandra <1984-    > 
Archeologia locale, racconto nazionale : la collezione pre-romana del museo 
civico di Bassano del Grappa e la costruzione di identità del periodo post-
unitario / Fedra Alessandra Pizzato, Ateneo Veneto , n. 13/2 2014, p. 11-30 
Descrittori: Bassano del Grappa ; Musei ; Reperti archeologici 



36 

Roldo, Antonio 
Provvedimenti legislativi per la protezione della razza : (1.) / Antonio Roldo, 
Dolomiti , n. 4 2015, p. 29-32 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Fascismo ; Ebrei ; Razzismo 

Serafini, Loris 
“L’eresia in miniera”: miniere e minatori dell’Agordino / Loris Serafini, Dolomiti, 
n. 4 2015, p. 19-28 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Grecia ; Confessioni religiose 

Setti, Cristina 
Sudditi fedeli o eretici tollerati? : Venezia e i “Greci” dal tardo medioevo ai 
consulti di Paolo Sarpi e Fulgenzio Micanzio / Cristina Setti, Ateneo Veneto,  
n. 13/2 2014, p. 145-182 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Venezia ; Chiesa ortodossa ; Grecia ; Sarpi, Paolo <1552-
1623> 

Turetta, Serena 
Il Museo archeologico di Este: 1872-1902 / Serena Turetta, Ateneo Veneto, n.13/2 
2014, p. 69-84 
Descrittori: Este ; Museo nazionale atestino ; Reperti archeologici 

7.07 Storia e geografia 

Khader, Bichara 
Europe and the Maghreb 1957-2015 / di Bichara Khader, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 326 2015, p. 189-216 
Descrittori: Comunità europee ; Paesi del Maghreb ; Migrazioni 

  



37 

Indice degli autori 
 

Abbate, Corrado ; Salvucci Gianluigi .......................................................................................... 32 

Alberti, Jacopo ............................................................................................................................... 19 

Alì, Antonino .................................................................................................................................. 15 

Alloisio, Isabella ............................................................................................................................. 22 

Amato, Sara .................................................................................................................................... 13 

Ambrosi, Andrea ............................................................................................................................. 8 

Ambrosini, Maurizio <1956- > ................................................................................................... 18 

Antonini, Luca ................................................................................................................................. 8 

Argentati, Anna .............................................................................................................................. 26 

Baccelli, Oliviero ............................................................................................................................ 26 

Baratta, Roberto ............................................................................................................................. 19 

Barba, Vincenzo ; Tardia, Ignazio ............................................................................................... 31 

Barba, Vincenzo ............................................................................................................................. 31 

Barbero, Matteo ............................................................................................................................. 10 

Bartole, Sergio <1936- > ................................................................................................................ 8 

Bartolini, M. Eugenia .................................................................................................................... 19 

Bentivogli, Chiara ; Cherubini, Luca  ; Iuzzolino, Giovanni ................................................... 26 

Bianco, Arturo ................................................................................................................................ 12 

Bianco, Cinzia ................................................................................................................................ 15 

Bifulco, Raffaele ............................................................................................................................. 19 

Bin, Roberto <1948- > ................................................................................................................... 8 

Bonafede, Giulia ; Napoli, Grazia ............................................................................................... 22 

Bonifazi, Corrado .......................................................................................................................... 18 

Bonora, Paolo ................................................................................................................................. 22 

Borrelli, Nunzia .............................................................................................................................. 22 

Bramanti, Donatella ...................................................................................................................... 31 

Brunetti, Michele ; Maugeri, Maurizio ........................................................................................ 22 

Buchner, Barbara ........................................................................................................................... 23 

Byrnes, Nanette .............................................................................................................................. 34 

Cama, Giampiero ........................................................................................................................... 25 

Campanella, Raffaele ..................................................................................................................... 34 

Canavesi, Guido ............................................................................................................................. 24 



38 

Cantalini, Stefano ........................................................................................................................... 24 

Caponi, Federica ............................................................................................................................ 12 

Capuano, Giuseppe ....................................................................................................................... 24 

Cardosi, Gianfranco ...................................................................................................................... 12 

Caretti, Paolo <1944- > .................................................................................................................. 8 

Carlos ............................................................................................................................................... 15 

Carusi, Donato ............................................................................................................................... 31 

Caruso, Nadia ................................................................................................................................. 22 

Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 30 

 .......................................................................................................................................................... 31 

Cascetta, Ennio .............................................................................................................................. 23 

Casini, Paolo ................................................................................................................................... 35 

Cataldi, Laura ; Tousijn, Willem .................................................................................................. 30 

Catelani, Elisabetta .......................................................................................................................... 8 

Censis .............................................................................................................................................. 18 

 .......................................................................................................................................................... 30 

Checchi, Daniele ;  Gianesin, Claudio ; Poy, Samuele ............................................................. 29 

Chiarini, Rosalba ............................................................................................................................ 12 

Chiodelli, Francesco ...................................................................................................................... 22 

Ciafani, Stefano ; Pergolizzi, Antonio ; Zampetti, Giorgio ..................................................... 23 

Cilento, Antonio ............................................................................................................................ 13 

Colloca, Pasquale ........................................................................................................................... 26 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 27 

Convegno nazionale dei dirigenti degli uffici procedimenti disciplinari <1. ; 2015 ; 
Bologna> ........................................................................................................................................ 12 

Cortese, Bernardo .......................................................................................................................... 14 

Cosimo Romano, Valerio ............................................................................................................. 26 

Cossalter, Philippe ......................................................................................................................... 26 

Cottarelli, Carlo .............................................................................................................................. 10 

Cozzarini, Elisa .............................................................................................................................. 23 

Crismani, Andrea ........................................................................................................................... 12 

D’Antonio, Ivano .......................................................................................................................... 34 

Danwitz, Thomas : von ................................................................................................................ 14 

D'Aristotile, Ebron <1969- > ..................................................................................................... 10 



39 

Dastoli, Pier Virgilio ...................................................................................................................... 14 

De Ghantuz Cubbe, Giovanni .................................................................................................... 29 

De Martin, Gian Candido <1942- > ............................................................................................ 8 

De Nardis, Sergio .......................................................................................................................... 26 

De Paolis, Maurizio ......................................................................................................................... 8 

De Siervo, Ugo <1942- > .............................................................................................................. 9 

Degni, Marcello ; De Ioanna, Paolo ........................................................................................... 10 

Del Vecchio, Ilaria ......................................................................................................................... 19 

Di Comite, Valeria ......................................................................................................................... 14 

Di Cosimo, Giovanni ...................................................................................................................... 9 

Dottori, Germano ......................................................................................................................... 15 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 15 

Faiella, Ivan  ; Lavecchia, Luciano .............................................................................................. 23 

Falcon, Giandomenico <1945- > ................................................................................................. 9 

Fantacone, Stefano ;  Garalova, Petya ; Milani, Carlo .............................................................. 14 

Farinotti, Luisella ........................................................................................................................... 34 

Fasano, Antonella ; Lucciarini, Silvia .......................................................................................... 29 

Fasano, Luciano M. ; Natale, Paolo ............................................................................................ 13 

Faye, Emmanuel ............................................................................................................................ 35 

Ferraresi, Massimiliano  ; Marattin, Luigi ; Rizzo, Leonzio ..................................................... 10 

Florio, Giovanni ............................................................................................................................ 26 

 .......................................................................................................................................................... 35 

Frattini, Franco <1957- > ............................................................................................................ 15 

Fusaro, Carlo <1950- > .................................................................................................................. 9 

Gambardella, Valentina ................................................................................................................ 27 

Geroldi, Gianni .............................................................................................................................. 29 

Giacomini, Corrado ....................................................................................................................... 27 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- >............................................................................................. 35 

 .......................................................................................................................................................... 35 

Giangaspero, Paolo <1962- > ....................................................................................................... 9 

Giannetti, Marilena ;  Mariani, Rama Dasi ................................................................................. 24 

Giannola, Adriano ; Padovani, Riccardo ;  Petraglia, Carmelo ............................................... 11 

Giannotti, Vincenzo ...................................................................................................................... 11 

Ginefra, Pietro................................................................................................................................ 15 



40 

Giorgi, Luigi ................................................................................................................................... 16 

Gottardi, Maddalena ..................................................................................................................... 35 

Graziano, Anna Elvira .................................................................................................................. 27 

Gros, Manuel  ; Segres, Giuliano ................................................................................................. 20 

Guerra, Alice ; Tagliapietra, Claudio ........................................................................................... 14 

Guidotti, Maria ............................................................................................................................... 29 

Harris, Clodagh ; Lewanski, Rodolfo ......................................................................................... 14 

Heimler, Alberto ............................................................................................................................ 13 

Hoàng, Anh Tuàn .......................................................................................................................... 16 

Hoffer, Daniele .............................................................................................................................. 27 

Hùu, Ngoc ...................................................................................................................................... 16 

Huysseune, Michel  ; Dalle Mulle, Emmanuel .......................................................................... 20 

Inaudi, Silvia ................................................................................................................................... 20 

Ingrassia, Raimondo ...................................................................................................................... 12 

Izzo, Simonetta .............................................................................................................................. 19 

Jappelli, Tullio ; Marino, Immacolata ; Padula, Mario .............................................................. 31 

Jean, Carlo <1936- > .................................................................................................................... 16 

Jossa, Bruno <1935- > ................................................................................................................. 20 

Kapuy, Klaus .................................................................................................................................. 20 

Khader, Bichara ............................................................................................................................. 36 

Knight, Will .................................................................................................................................... 34 

Kriesi Hanspeter ............................................................................................................................ 21 

Krimphove, Dieter ;  Barth, Sven ............................................................................................... 14 

Lamanna, Gaetano ........................................................................................................................ 29 

Lanzalaco, Luca .............................................................................................................................. 25 

Lè, Hong Hièp ............................................................................................................................... 16 

Letta, Enrico <1966- > ................................................................................................................ 16 

Lieto, Sara ;  Pasquino, Pasquale ................................................................................................. 19 

Lodi Rizzini, Chiara ....................................................................................................................... 29 

Loiero, Agazio <1940-    > ............................................................................................................ 9 

Lopilato, Vincenzo ........................................................................................................................ 26 

Maino, Franca ................................................................................................................................ 29 

Mandrone, Emiliano ..................................................................................................................... 24 

Mangàni, Andrea ............................................................................................................................ 25 



41 

Mann, Alana ................................................................................................................................... 20 

Marano, Angelo ............................................................................................................................. 30 

Marconi, Diego .............................................................................................................................. 35 

Mezzasoma, Lorenzo .................................................................................................................... 25 

Minenna, Marcello ......................................................................................................................... 15 

Mini, Fabio <1942- > ................................................................................................................... 16 

Monacelli, Daniela ; Pennisi, Aline ............................................................................................. 11 

Montuoro, Umberto...................................................................................................................... 16 

Morelli, Giovanna ; Fisichella, Chiara ......................................................................................... 33 

Mori, Paola ..................................................................................................................................... 19 

Morigi, Paola .................................................................................................................................. 11 

Morini, Marco ................................................................................................................................ 13 

Muraro, Gilberto <1939- > ......................................................................................................... 11 

Mussida, Chiara .............................................................................................................................. 24 

Nespor, Stefano ............................................................................................................................. 23 

Ngoc Anh, Nguyèn ....................................................................................................................... 16 

Orioli, Federica .............................................................................................................................. 27 

Orlandi, Romeo ............................................................................................................................. 16 

Orsina, Giovanni ........................................................................................................................... 13 

Palese, Clementina ......................................................................................................................... 27 

Pardi, Luca ...................................................................................................................................... 23 

Parigi, Giovanni ............................................................................................................................. 16 

Parisi, Stefania .................................................................................................................................. 9 

Pasquino, Gianfranco <1942- > ................................................................................................. 13 

Pedde, Nicola ................................................................................................................................. 17 

Pedone, Antonio <1936- > ......................................................................................................... 11 

Pennisi, Giuseppe .......................................................................................................................... 25 

Peruzzi, Marco ............................................................................................................................... 24 

Petretto, Alessandro ...................................................................................................................... 11 

Petroni, Federico ........................................................................................................................... 17 

Petronio, Francesco ....................................................................................................................... 12 

Picardi, Roberta.............................................................................................................................. 35 

Pierleoni, Maria Rita ; Scandizzo, Pasquale Lucio <1942- > .................................................. 13 

Pizzato, Fedra Alessandra <1984-    > ....................................................................................... 35 



42 

Polizzi, Emanuele ; Tajani, Cristina ............................................................................................ 30 

Pollichieni, Luciano ....................................................................................................................... 17 

Prontera, Andrea ............................................................................................................................ 25 

Ragazzoni, David ........................................................................................................................... 21 

Ramoni, Luigi ................................................................................................................................. 28 

Regini, Marino ................................................................................................................................ 33 

Renda, Andrea ;  Lucchetta, Giacomo ; Simonelli, Felice ....................................................... 34 

Riordan, Patrick ............................................................................................................................. 18 

Rodano, Lisa ; Rondinelli, Concetta ........................................................................................... 31 

Roldo, Antonio .............................................................................................................................. 36 

Rolli, Gian Ludovico ..................................................................................................................... 22 

Romanin Jacur, Francesca ............................................................................................................ 23 

Rondinelli, Concetta ...................................................................................................................... 31 

Rossi, Emanuele <1958- > ............................................................................................................ 9 

Rotman, David ............................................................................................................................... 34 

Ruggeri, Antonio <1948- > ........................................................................................................... 9 

Sabatino, Michele ........................................................................................................................... 32 

Salvati, Michele <1937- > ............................................................................................................ 21 

Salvi, Gabriele ................................................................................................................................ 31 

Santini, Carlotta .............................................................................................................................. 35 

Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 17 

Scaglione, Fulvio ............................................................................................................................ 17 

Sciscioli, Pippo ............................................................................................................................... 25 

Serafini, Loris ................................................................................................................................. 36 

Serges, Giovanni ; Segres, Giuliano ............................................................................................ 20 

Setti, Cristina .................................................................................................................................. 36 

Severino, Sergio ; Cascino, Giada ................................................................................................ 30 

Sica, Francesca G. M. .................................................................................................................... 34 

Sica, Mario ...................................................................................................................................... 17 

Siciliani, Luigi ................................................................................................................................. 30 

Simili, Bruno ................................................................................................................................... 23 

Sisci, Francesco .............................................................................................................................. 17 

Stirati, Antonella ............................................................................................................................ 27 

Streeck, Wolfang ............................................................................................................................ 17 



43 

Tangorra, Raffaele ......................................................................................................................... 30 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > .............................................................................................. 10 

Taylor, Keith Weller ...................................................................................................................... 17 

Tràn, Truòng Thùy ........................................................................................................................ 18 

Triglia, Carlo ................................................................................................................................... 21 

Trombetta, Lorenzo ...................................................................................................................... 18 

Turetta, Serena ............................................................................................................................... 36 

Turturro, Andrea ........................................................................................................................... 20 

Usai, Stefano ................................................................................................................................... 11 

Valente, Gianni .............................................................................................................................. 18 

Vandelli, Luciano <1946- > ......................................................................................................... 10 

Veneruso, Danilo ........................................................................................................................... 21 

Verashchagina, Alina ;  Balestrino, Alessandro  ;  Capparucci, Marina ................................. 24 

Vicini, Giulia ................................................................................................................................... 18 

Violini, Lorenza <1955- > ........................................................................................................... 10 

Wieters, Heike ................................................................................................................................ 20 

Zanardi, Bruno ............................................................................................................................... 22 

 

  



44 

Indice dei descrittori 
 
Abitazioni ; Palermo ; Immigrazione 22
Adozione ; Convivenza ; Matrimonio ; Filiazione 31
Adozione ; Omosessualità ; Matrimonio ; Minori ; Filiazione 31
Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Grecia ; Confessioni religiose 36
Agricoltura ; Politiche agrarie ; Contributi 27
Aiuti umanitari ; Politiche agrarie ; Alimentazione 20
Aiuti umanitari ; Stati Uniti d'America ; Alimentazione 20
Ambiente ; Cementificazione ; Paesaggio 23
Ambiente ; Reati contro l'ambiente ; Cementificazione ; Calamità naturali 22
Ambiente ; Reati contro l'ambiente ; Petrolio 23
Ambiente ; Rifiuti ; Smaltimento 23
Amministratori pubblici ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità penale 8
Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Convivenza ; Diritto civile ; Legato ; 
Matrimonio 31
Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di bilancio 11
Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di bilancio ; 
Federalismo 10
Amministrazione pubblica ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Politica di bilancio ; Uffici 
periferici ; Italia meridionale 11
Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Riforme 12
Amministrazione pubblica ; Entrate ; Formazione professionale 12
Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Politica di bilancio 10
Anziani ; Disabili ; Assistenza sanitaria privata 30
Appalto ; Aggiudicazione ; Sentenze del Consiglio di Stato 13
Appalto ; Mercato ; Regolamentazione 13
Aree urbane ; Cementificazione ; Urbanizzazione 22
Aree urbane ; Demografia ; Territorio 32
Aree urbane ; Sicilia 32
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Teleassistenza 30
Assistenza sociale ; Dirigenti ; Spesa sociale ; Professionalità 30
Associazioni criminali ; Libia ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico 17
Automobili ; Innovazione ; Tecnologia 34
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Corte costituzionale ; 
Regolamentazione 26
Autoveicoli ; Innovazione tecnologica ; Qualità 34
Aziende a partecipazione di enti locali ; Enti locali territoriali ; Stato sociale 29
Aziende a partecipazione pubblica ; Fallimento 12
Aziende ad alta tecnologia ; Competitività ; Innovazione ; Programmi regionali di 
sviluppo 27
Aziende agricole ; Energia fotovoltaica 27
Aziende agricole ; Fondo europeo di sviluppo regionale 28
Aziende agricole ; Olio d'oliva 27
Aziende private ; Innovazione tecnologica ; Tecnologia 34
Azione civile collettiva ; Amministrazione pubblica ; Consumatori 25



45 

Bassano del Grappa ; Musei ; Reperti archeologici 35
Bilanci pubblici 10
Capitalismo ; Liberalismo ; Democrazia 21
Capitalismo ; Partiti di destra ; Partiti di sinistra 20
Capitalismo ; Privatizzazione ; Stato sociale 29
Centri storici ; Comuni minori ; Tutela 22
Chiesa cattolica ; Repubblica popolare cinese ; Vietnamiti ; Relazioni internazionali 18
Chiesa cattolica ; Simboli 35
Chiesa cattolica ; Venezia ; Chiesa ortodossa ; Grecia ; Sarpi, Paolo <1552-1623> 36
Cicli economici ; Risparmi ; Debiti ; Famiglie 31
Città ; Demografia ; Stati Uniti d'America ; Mobilità 22
Clima ; Effetto serra ; Trattati internazionali 23
Clima ; Finanziamenti ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche rinnovabili 23
Clima ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione tecnologica 22
Climatologia ; Effetto serra ; Statistiche 22
Competitività ; Innovazione ; Programmi regionali di sviluppo 34
Competitività ; Piccole e medie imprese ; Reti locali ; Innovazione 26
Competitività ; Teorie economiche ; Geografia economica 27
Comunicazione di massa ; Corruzione ; Partiti politici ; Film 34
Comunicazione di massa ; Elezioni ; Partiti politici 13
Comunità europee ; Banche ; Trattati internazionali 25
Comunità europee ; Paesi del Maghreb ; Migrazioni 36
Comunità europee ; Stati Uniti d'America ; Trattati internazionali 14
Concorrenza ; Lombardia ; Autostrade ; Regolamentazione 26
Concorrenza ; Tutela 26
Confederazione Svizzera ; Profughi ; Unione europea ; Trattati internazionali 18
Consiglio superiore della magistratura ; Processi giuridici 14
Consumatori ; Diritto civile ; Costituzione della Repubblica italiana ; Tutela 
giurisdizionale 25
Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Gestione del personale 12
Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Monitoraggio 11
Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Politica di bilancio 11
Contabilità pubblica ; Enti locali territoriali ; Programmazione 11
Contrattazione collettiva ; Organizzazioni sindacali ; Stato sociale ; Diritti sociali 29
Cooperative agricole 27
Corte costituzionale ; Leggi ; Legittimità 19
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Trattati internazionali 14
Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regionalismo 9
Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Regioni a statuto ordinario ; Regioni a 
statuto speciale ; Province autonome 8
Crisi economica ; Ideologie politiche ; Partiti politici 21
Crisi economica ; Pensioni ; Demografia 30
Crisi economica ; Proteste 26
Crisi economica ; Regionalismo ; Lega Nord 20
Crisi economica ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America 17
Crisi economica ; Spesa pubblica ; Uffici periferici 11



46 

Decentramento amministrativo ; Enti locali territoriali ; Stato sociale 29
Democrazia ; Filosofia ; Analisi ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> 35
Democrazia ; Parlamento ; Analisi 21
Demografia ; Abitazioni ; Torino 22
Demografia ; Immigrazione ; Islamismo 22
Dipendenti pubblici ; Produttività ; Indennità 12
Direttive comunitarie ; Concessioni ; Concorrenza 12
Diritti sociali ; Enti locali ; Stato sociale 30
Diritti sociali ; Enti locali territoriali ; Stato sociale 29
Diritti sociali ; Enti locali territoriali ; Stato sociale ; Fondazioni bancarie 29
Diritti umani ; Europa ; Sicurezza sociale 20
Diritto civile ; Legato ; Divorzio ; Matrimonio 31
Diritto internazionale ; Direttive comunitarie ; Diritto pubblico 20
Diritto pubblico ; Riservatezza ; Ordine pubblico 20
Disoccupazione ; Immigrazione ; Politiche attive del lavoro ; Disoccupazione giovanile 24
Disoccupazione ; Politiche attive del lavoro ; Tributi 24
Disoccupazione giovanile ; Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro 24
Documenti di programmazione economico-finanziaria ; Enti locali territoriali ; Politica di 
bilancio 10

11
Edilizia residenziale pubblica ; Enti locali territoriali ; Stato sociale ; Fondazioni bancarie 29
Emigrazione ; Italia ; Storia 18
Energia nucleare ; Radioattività ; Inquinamento radioattivo ; Stoccaggio 23
Enti lirici ; Turismo culturale ; Competitività 33
Enti locali ; Diritti sociali ; Stato sociale 30
Este ; Museo nazionale atestino ; Reperti archeologici 36
Famiglie ; Risparmi ; Debiti 31
Famiglie ; Separazione coniugale ; Divorzio 31
Fanfani, Amintore <1908-1999> ; Stati Uniti d'America ; Vietnamiti ; Relazioni 
internazionali 17
Fecondazione artificiale ; Genetica 30
Federazione Russa ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni 
internazionali 17
Filosofia ; Analisi 35
Filosofia ; Mitologia ; Nietzsche, Friedrich Wilhelm 35
Filosofia ; Monarchia ; Pontificato 34
Filosofia ; Teologia ; Hegel, Georg Wilhelm Friedrich 35
Fondamentalismo islamico ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Unione europea ; 
Terrorismo 15
Formazione professionale ; Lavoro ; Sicurezza sociale 24
Forme di governo ; Rivoluzioni ; Dottrine politiche 21
Forme di stato ; Venezia ; Sarpi, Paolo <1552-1623> 35
Francia ; Autostrade ; Privatizzazione ; Regolamentazione 26
Germania ; Unione europea ; Moneta unica europea 17
Giappone ; Paesi del sud-est asiatico ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 15



47 

Giappone ; Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali 16
Guerre civili 16
Immigrati ; Integrazione 18
Immigrazione ; Statistiche 18
Imposte sui redditi ; Tributi 11
Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Competitività ; Telecomunicazione 34
Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Telecomunicazione 25

27
Infrastrutture ; Cementificazione ; Paesaggio 23
Investimenti esteri ; Internazionalizzazione ; Italia ; Amministrazione locale 26
Iran ; Italiani ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 16
Iran ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 15
Iraq ; Iran ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 15
Irlanda ; Referendum ; Riforme 14
Istruzione universitaria ; Donne ; Lavoro specializzato 24
Istruzione universitaria ; Organi collegiali ; Modalità di gestione ; Riforme 33
Italia ; Energia elettrica ; Famiglie ; Povertà 23
Italia meridionale ; Fondi strutturali ; Immigrazione 9
Italiani ; Vietnamiti ; Commercio internazionale 16
Italiani ; Vietnamiti ; Relazioni internazionali 16
Latte ; Multe 27
Lavoro dipendente ; Assunzioni ; Reti locali ; Lavoro a tempo parziale 24
Lavoro dipendente ; Innovazione ; Piccole e medie imprese ; Competitività 24
Libia ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico 16
Magistrati ; Responsabilità civile 13
Mercato finanziario ; Stato ; Globalizzazione ; Crisi economica 25
Occupazione ; Innovazione ; Tecnologia 34
Paesi del sud-est asiatico ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 16
Parlamento ; Riforme ; Bicameralismo 19
Partiti di destra ; Forza Italia ; Lega Nord 13
Patto Atlantico ; Stati Uniti d'America ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche 15
Politica sanitaria ; Prestazione ; Qualità 30
Politiche pubbliche ; Mercato ; Sviluppo economico 21
Politiche sociali ; Famiglie ; Minori ; Capitale sociale 31
Politiche sociali ; Lavoro flessibile ; Donne ; Livelli essenziali di assistenza 29
Procedimento disciplinare ; Rapporto di pubblico impiego ; Congressi 12
Province ; Efficienza ; Prestazione 13
Province ; Enti locali territoriali ; Personale in esubero 12
Provincia di Belluno ; Energia ; Idrocarburi ; Mar Adriatico 23
Provincia di Belluno ; Fascismo ; Ebrei ; Razzismo 36
Razzismo ; Soggettività ; Religione cristiana cattolica ; Heidegger, Martin 35
Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 8

10
Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Senato della Repubblica 9



48 

Regioni ; Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 8
Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 9
Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Giappone ; Stati Uniti d'America ; 
Relazioni internazionali 18
Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Relazioni internazionali 17
Repubblica popolare cinese ; Paesi del sud-est asiatico ; Stati Uniti d'America ; Relazioni 
internazionali 16
Salari ; Istruzione scolastica ; Donne ; Parità 24
Siria ; Immigrazione clandestina 15
Siria ; Paesi islamici ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 18
Sistemi elettorali ; Riforme ; Governo 13
Sistemi elettorali ; Riforme ; Governo 13
Stati Uniti d'America ; Iran ; Energia nucleare ; Armamenti 17
Stati Uniti d'America ; Iran ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 15
Storia economica ; Industria manifatturiera ; Competitività 26
Taxi ; Concorrenza ; Regolamentazione 26
Teorie economiche ; Mercato finanziario ; Stato ; Globalizzazione ; Crisi economica 25
Teorie economiche ; Mercato finanziario ; Stato ; Organizzazioni internazionali ; 
Globalizzazione ; Crisi economica 25
Teorie economiche ; Occupazione ; Competitività 27
Trattato di Lisbona ; Unione europea ; Diritti civili 19
Trattato di Lisbona ; Unione europea ; Riservatezza 20
Tunisia ; Rivoluzioni ; Fondamentalismo islamico 16
Turchia ; Curdi ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 17
Turchia ; Paesi islamici ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 17
Turchia ; Stati Uniti d'America ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 17
Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto comunitario 14
Unione europea ; Debito pubblico ; Politica di bilancio 10
Unione europea ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 19
Unione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona ; Legislazione comunitaria 19
Unione europea ; Diritto comunitario ; Trattato di Lisbona ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 19
Unione europea ; Moneta unica europea ; Grecia 14
Unione europea ; Moneta unica europea ; Politica di bilancio 14
Unione europea ; Moneta unica europea ; Politica di bilancio ; Titoli del debito pubblico 15
Unione europea ; Trattati internazionali 14
Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Diritto comunitario ; Organi comunitari 19
Venezia ; Risorgimento ; Musei 35
Vietnamiti ; Paesi del sud-est asiatico ; Unione europea ; Relazioni internazionali 16
Vietnamiti ; Repubblica popolare cinese ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 15
Vietnamiti ; Sviluppo economico 16

 

  



49 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2015 8-9
Archivio di studi urbani e regionali  2015 113
Ateneo Veneto   2014 13/2
Azienditalia  2015 8-9
  10
Azienditalia. Il Personale  2015 8-9
Censis  2015 2
  3-4
Comunicazione politica   2015 2
Contemporanea  2015 2
  3
Disciplina del Commercio e dei Servizi  2015 3
Dolomiti   2015 4
Economia dei Servizi  2015 1
Economia della cultura  2015 1
Economia e Lavoro  2015 1
  2
Economia pubblica  2015 1
Equilibri  2015 2
Giornale di diritto amministrativo  2015 4
Il Foro Italiano  2015 5
  7-8
Il Mulino  2015 4
Il diritto dell'Unione europea  2015 2
Il foro amministrativo  2015 5
L'Informatore agrario  2015 31
  32
  34
  38
La Nuova ecologia  2015 9
La Rivista delle Politiche Sociali   2015 1
  
La finanza locale  2015  4
  5
Le Regioni  2015 1
Le nuove leggi civili commentate  2015 4
Limes  2015 8
  9
MIT Technology Review  2015 5
Mercato concorrenza regole  2015 1
Nuova informazione bibliografica  2015 2
Polis  2015 2
Politica economica  2014 2-3
  2015 1
Rassegna di diritto civile  2015 1
  2
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2015 3
Rivista di economia e statistica del territorio  2015 1



50 

Rivista di filosofia  2012 1
  2
  3
  5
  2013 1
  2
Rivista di politica economica  2015 I-III
Rivista di studi politici internazionali  2015 326
Rivista italiana di politiche pubbliche  2015 2
Sapere  2015 5
Sociologia e politiche sociali  2015 2
Stato e mercato  2015 2
Studi economici  2014 113
 


